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КОНТРОЛЬНЫЙ ОРГАН ГОРОДСКОГО ОКРУГА

ЗАКРЫТОГО АДМИНИСТРАТИВНО-ТЕРРИТОРИАЛЬНОГО

ОБРАЗОВАНИЯ  СВОБОДНЫЙ

ул. Майского , 67, ЗАТО Свободный, Свердловская область, 624790, тел./факс: (34345) 5-89-46

ОТЧЕТ

О РЕЗУЛЬТАТАХ КОНТРОЛЬНОГО МЕРОПРИЯТИЯ
ГО ЗАТО Свободный                                            «20» мая 2015г.
"Проверка расходования средств местного бюджета, выделенных Муниципальному казенному дошкольному образовательному учреждению детский сад №17 комбинированного вида «Алёнушка»"
(наименование контрольного мероприятия)

1. Основание для проведения контрольного мероприятия: 

план работы контрольного органа ГО ЗАТО Свободный на 2015 год (пункт 1.2), утвержденный распоряжением председателя контрольного органа от 26.12.2014г. №73; распоряжение председателя Контрольного органа от 16.03.2015г. №14 «О проведении проверки расходования средств местного бюджета, выделенных МКДОУ детский сад №17 комбинированного вида «Алёнушка».
2. Предмет контрольного мероприятия: 
Средства местного бюджета городского округа ЗАТО Свободный, выделенные Думой городского округа на исполнение бюджетной сметы_
из программы проведения контрольного мероприятия)

3. Объект (объекты) контрольного мероприятия: 

Муниципальное казенное дошкольное образовательное учреждение детский сад №17 комбинированного вида «Алёнушка»

(полное наименование объекта (объектов) из программы контрольного мероприятия)

4. Срок проведения контрольного мероприятия - с 25.03.2015г. по 08.05.2015г.
(если  установленный  в  программе  контрольного  мероприятия  срок его

проведения  изменялся,  то указывается измененный срок)

5. Цели контрольного мероприятия:
1).  Анализ исполнения сметы по средствам местного бюджета за 2013,2014г.г.

2).  Соблюдение кассовой дисциплины и проверка операций с безналичными денежными  средствами.

3).  Проверка расчетов с подотчетными лицами.

4).  Проверка документации по учетной политике, локальных нормативных актов по оплате труда в 2013 году, 2014 году, соблюдение порядка учета и использования нефинансовых активов.

5).  Выборочная проверка наличия основных средств и материальных запасов, в т.ч.имущества, закрепленного на праве оперативного управления.

6). Проверка актов инвентаризации основных средств и материалов за 2013,2014г.г. 

7). Обоснованность и правильность расчетов по оплате труда.

8). Проверка соблюдения установленного порядка управления и распоряжения

     имуществом, находящимся в муниципальной собственности и закрепленным на праве оперативного управления.

9).  Проверка целевого и эффективного использования средств местного бюджета, предоставленных в 2013 году на реализацию муниципальной программы «Обеспечение пожарной безопасности на 2013-2015 годы».

10). Проверка целевого и эффективного использования средств местного бюджета, предоставленных в 2014 году на реализацию муниципальной программы «Комплексное развитие жизнедеятельности детей в городском округе ЗАТО Свободный» 

Критерии оценки эффективности (в случае проведения аудита эффективности):
        ___________________________________________________________________________

                      (из программы контрольного мероприятия)

6. Проверяемый период деятельности: январь 2013 года – декабрь 2014 года
   Объем проверенных средств местного бюджета составил 53 240,3 тыс.руб. 

7. Краткая характеристика проверяемой сферы формирования и использования

муниципальных средств и деятельности объектов проверки (при необходимости):

      Муниципальное казенное дошкольное образовательное учреждение детский сад № 17 комбинированного вида «Алёнушка» согласно уставу, утвержденному постановлением администрации городского округа ЗАТО Свободный от 18.05.2011г. № 381, создано путем изменения типа Муниципального дошкольного образовательного учреждения детского сада № 17 комбинированного вида «Алёнушка» на основании постановления администрации городского округа ЗАТО Свободный от 04.05.2011 г. № 341. 


МКДОУ детский сад № 17 комбинированного вида осуществляет образовательную деятельность с момента выдачи ему лицензии. Лицензией от 16.06.2011г. № 14376, выданной Министерством общего и профессионального образования Свердловской области установлено, что МКДОУ детский сад № 17 комбинированного вида имеет право ведения образовательной деятельности по образовательной программе: основная общеобразовательная программа дошкольного образования в группах общеразвивающей направленности и компенсирующей направленности для детей с нарушением речи. 

     Учреждение является юридическим лицом, имеет самостоятельный баланс, обладает обособленным имуществом на праве оперативного управления и отвечает по своим обязательствам, находящимся в ее распоряжении денежными средствами. Учреждение самостоятельно осуществляет финансово–хозяйственную деятельность за счет средств бюджета городского округа на основании бюджетной сметы, имеет печать установленного образца, штамп и бланки со своим наименованием, имеет лицевые счета, открытые в финансовом отделе администрации городского округа ЗАТО Свободный № 03901710040, № 05901710500 в Управлении Федерального казначейства по Свердловской области  № 04623001800 -  администратора доходов по средствам местного бюджета. 

    Количество воспитанников МКДОУ детский сад № 17 комбинированного вида по состоянию на 01.01.2013 года и на 01.01.2014 года составило соответственно 231 и 231 детей. 
   В проверяемый период должностными лицами учреждения являлись: заведующая – Пудовкина Наталья Анатольевна, главный бухгалтер – Березнева Надежда Ильинична. 

8. По результатам контрольного мероприятия установлено следующее:

8.1.(Цель 3) В нарушение п.26 Постановления Правительства РФ от 13.10.2008г. №749 «Об особенностях направления работников в служебные командировки» и п.6.28 Приказа от 31.12.2013г.№55-ф «Об учетной политике в целях бюджетного (бухгалтерского)учета и налогообложения казенными учреждениями» МКДОУ детский сад №17 нарушались сроки представления авансовых отчетов по возвращении из командировки (в течение 3 рабочих дней.
 8.2.(Цель 4) В нарушение п.6 главы 1 Инструкции №157н от 01.12.2012г. учетная политика учреждения не учитывает отраслевые и иные особенности её деятельности и содержит информацию, не относящуюся к её специфике (молодняк животных и животные на откорме, птица, кролики, пушные звери, семьи пчел, реализация произведенной продукции и т.д.) 
8.3.(Цель 4) Должностные инструкции воспитателей содержат ссылку на приказ Минздравсоцразвития РФ от 14.08.2009г.№593, который утратил силу. При разработке должностных инструкций следует руководствоваться приказом Минздравсоцразвития России от 26.08.2010г. № 761н, в котором утверждён раздел ЕКС «Квалификационные характеристики должностей работников образования», и Постановлением Минтруда РФ от 21.08.1998г. №37 с изменениями от 15.05.2013г., в котором определены  общеотраслевые квалификационные характеристики должностей работников, учебно-вспомогательного персонала - приказом Минздравсоцразвития России от 05.05.2008г. № 216н.
8.4.(Цель 5) В нарушение п.п.308,314 Инструкции №157н от 01.12.2012г. в 2013,2014 годах не велся учет бюджетных ассигнований и денежных обязательств. 

8.5.(Цель 5) При сверке показателей по счетам Главной книги с данными бюджетной отчетности обнаружены расхождения по счету учета 1.401.20 на сумму 55 466,92 руб. в 2013 году, на сумму 34 134,20 руб. в 2014 году, что свидетельствует о недостоверности бухгалтерского учета в учреждении. 
 8.6.(Цель 5) При осуществлении контроля за рациональным и эффективным потреблением энергетических ресурсов учреждения обнаружено превышение лимитов потребления холодного водоснабжения в количестве: 2013 год – на 4,562 тыс. м³, 2014 год – на 3,064 тыс. м³. Руководителем учреждения Пудовкиной Н.А. было направлено письмо от 13.10.2014 года № 473 об увеличении потребления холодного водоснабжения с указанием причин.
8.7.(Цель 8) В нарушение п.2 приказа Министерства образования и науки РФ от 07.04.2014г.№276, в нарушение дополнительного соглашения №141/14 от 10.11.2014г. к трудовому договору с руководителем от 01.03.2013г.№20/13 неправомерно производилась выплата руководителю за квалификационную категорию. Сумма неправомерно израсходованных бюджетных средств составила 19669,54 руб., в том числе по КОСГУ 211 «Заработная плата» составила 15 107,17 руб.,  по КОСГУ 213 - «Начисления на выплаты по оплате труда» - 4 562,37 руб.

8.8.(Цель 8) В нарушение п.3 Постановления Правительства РФ от 24.12.2007г. №922 «Об особенностях порядка исчисления средней заработной платы» при расчете среднего заработка при оплате отпуска руководителю за 42 календарных дня с 01.04.2014г. по 14.05.2014г. была включена материальная помощь в размере должностного оклада, которая является выплатой социального характера и не включается в средний заработок. Сумма неправомерных выплат за отпуск составила 8155,27 руб., в том числе по КОСГУ 211 «Заработная плата» - 6263,65 руб., по КОСГУ 213 «Начисления на выплаты по оплате труда» - 1891,62 руб. 
     8.9.(Цель 8) В нарушение статей 60.2,151 Трудового Кодекса, пункта 75 главы 10 Примерного положения «Об оплате труда работников муниципальных образовательных учреждений, реализующих программы дошкольного и дополнительного образования детей на территории городского округа ЗАТО Свободный», утвержденного решением Думы от 17.09.2010г. №46/21, в нарушение пункта 81 главы 12 Примерного положения «Об оплате труда работников муниципальных образовательных учреждений, расположенных на территории городского округа ЗАТО Свободный, утвержденного решением  Думы городского округа от 10.06.2013г. №21/11 отдельным работникам устанавливались персональные повышающие коэффициенты за инициативу при замене временно отсутствующего работника. Данный вид выплат не предусмотрен приложением №10  («Положение о порядке установления персонального повышающего коэффициента работникам муниципального дошкольного образовательного учреждения детского сада №17 комбинированного вида «Алёнушка») Положения «Об оплате труда работников  муниципального дошкольного образовательного учреждения детского сада №17 комбинированного вида «Алёнушка», реализующего программы дошкольного образования детей на территории городского округа ЗАТО Свободный». Сумма неправомерных выплат по персональному повышающему коэффициенту за 2013 год составила 372587,87 руб., в том числе по КОСГУ 211 «Заработная плата» - 286165,80 руб., по КОСГУ 213 «Начисления на выплаты по оплате труда» - 86422,07 руб. 
    Сотрудники, которым были установлены персональные повышающие коэффициенты за инициативу при замене временно отсутствующего работника, одновременно получали доплаты компенсационного характера за расширение зоны обслуживания, выполнение обязанностей временно отсутствующих работников в соответствии с приказами заведующей о дополнительной нагрузке. Отдельным сотрудникам помимо персонального повышающего коэффициента за инициативу при замене временно отсутствующего работника, доплату компенсационного характера за выполнение обязанностей временно отсутствующих работников, дополнительно выплачивалась стимулирующая выплата за инициативность при  замене временно отсутствующего работника в соответствии с протоколом заседания комиссии по распределению стимулирующей части фонда оплаты труда. Таким образом,  за выполнение обязанностей временно отсутствующего  работника производилась тройная оплата. 

8.10.(Цель 8) В нарушение приказов заведующей от 03.09.2012г. №33/35-а, от 02.09.2013г. №29/34-а, от 02.09.2014г. №23/35-а все заседания комиссий по распределению стимулирующей части фонда оплаты труда проходили только в присутствии 3 человек, а именно главного бухгалтера, заместителя по УВР и заместителя по АХЧ (административно-управленческий персонал). Протоколы подписывались 3 лицами (50% и менее всего состава комиссии). Остальные члены комиссии: шеф-повар, воспитатель, младший воспитатель, повар на заседании комиссии не приглашались.

8.11.(Цель 8) При выборочной проверке формы Т-2 в разделе VIII «Отпуска» отсутствовала информация о замене дополнительного отпуска денежной компенсацией в соответствии со статьей 126 Трудового Кодекса. Отсутствие соответствующих отметок в форме Т-2 не позволяет учесть количество использованных дней отпуска, что может привести к неправильному расчету при увольнении или переводе работника.
9.Возражения или замечания руководителей объектов  контрольного  мероприятия
на результаты контрольного мероприятия (при наличии): 

    Пояснения (замечания) к акту №2 представлены на 3 листах.

(указываются наличие или отсутствие возражений или замечаний руководителей объектов

на результаты контрольного мероприятия)
10. Предложения (рекомендации):
10.1. Учетную политику учреждения привести в соответствие с п.6 главы 1 Инструкции №157н от 01.12.2012г. 
10.2. Должностные инструкции воспитателей привести в соответствие с приказом Минздравсоцразвития России от 26.08.2010г. № 761н, в котором утверждён раздел ЕКС «Квалификационные характеристики должностей работников образования», и учебно-вспомогательного персонала в соответствии с Приказом Министерства здравоохранения и социального развития Российской Федерации от 05.05.2008 N 216н, остальных работников в соответствии с  Постановлением Минтруда РФ от 21.08.1998г. №37 с изменениями от 15.05.2013г.

10.3. В соответствии с п.п.308,314 Инструкции №157н от 01.12.2012г. вести учет бюджетных ассигнований и денежных обязательств, привести в соответствие показатели по счетам Главной книги с данными бюджетной отчетности. 

10.4. Проводить переоценку объектов нефинансовых активов в соответствии с п.28 главы 2 Инструкции №157н от 01.12.2012г.

10.5. Осуществлять контроль за рациональным и эффективным потреблением топливно-энергетических ресурсов, воды МКДОУ детский сад №17 комбинированного вида «Алёнушка».

10.6. Возместить ущерб бюджету городского округа ЗАТО Свободный за неправомерные выплаты в размере 400412,68 руб., в том числе по КОСГУ 211 «Заработная плата» - 307 536,62 руб., по КОСГУ 213 «Начисления на выплаты по оплате труда» - 92 876,06 руб. 
     10.7. Заседания комиссий по распределению стимулирующей части фонда оплаты труда
     проводить в присутствии всех членов комиссии, определенных приказами

     руководителя.
     10.8. При заполнении формы Т-2 в разделе VIII «Отпуска» отражать информацию о
      замене дополнительного отпуска денежной компенсацией в соответствии со статьей
     126 Трудового Кодекса. 
11. Представления (предписания):
     В соответствии с п.1 ст.17 Положения о Контрольном органе, утвержденного решением Думы городского округа ЗАТО Свободный от 21.09.2011 года № 62/14,  МКДОУ детский сад №17 комбинированного вида «Алёнушка» выдано предписание об устранении отдельных нарушений, выявленных в использовании бюджетных средств. Срок исполнения предписания 22 июня 2015 года. 

     Направлено представление в администрацию городского округа ЗАТО Свободный для принятия мер реагирования по фактам выявленных нарушений.
Приложение:
____________________________________________________________________________________
(приводится перечень документов, не полученных по запросу, 
актов, оформленных по результатам контрольного мероприятия)
Перечень законов и иных нормативных правовых актов, нарушение исполнения которых выявлено в ходе контрольного мероприятия:

- Трудовой кодекс;

- Федеральный закон от 06.12.2011г. №402-ФЗ «О бухгалтерском учете»  (с изменениями от 23.07.2013г.) ;

- Постановление Правительства РФ от 02.10.2002г. №729 «О размерах возмещения расходов, связанных со служебными командировками на территории Российской Федерации, работникам организаций, финансируемых за счет средств федерального бюджета»;

- Постановление Правительства РФ от 13.10.2008г. №749 «Об особенностях направления работников в служебные командировки»;

- Приказа Министерства образования и науки Российской Федерации  от 07.04.2014г. № 276 «Об утверждении порядка проведения аттестации педагогических работников организаций, осуществляющих образовательную деятельность»;

- Приказ Минфина России от 01.10.2012г. №157н «Об утверждении единого плана счетов бухгалтерского учета для органов государственной власти (государственных органов), органов местного самоуправления, органов управления государственными внебюджетными фондами, государственных академий наук, государственных (муниципальных) учреждений и инструкции по его применению»;

- Приказ Минздравсоцразвития РФ от 26.08.2010 №761н «Об утверждении Единого квалификационного справочника должностей руководителей, специалистов и служащих, раздел «Квалификационные характеристики должностей работников образования»;

   - Письмо Министерства образования и науки РФ от 15.08.2011г. № 03-515/59 «Разъяснения по применению Порядка аттестации педагогических работников государственных и муниципальных образовательных учреждений»;

- Постановление Правительства РФ от 24.12.2007г. №922 «Об особенностях порядка исчисления средней заработной платы»;

         - Постановление администрации городского округа ЗАТО Свободный от 19.12.2012г. № 932 «Об утверждении лимитов потребления топливно-энергетических ресурсов для учреждений, подведомственных главному распорядителю средств местного бюджета – администрации городского округа ЗАТО Свободный на 2013 год»;

- Постановление администрации городского округа ЗАТО Свободный от 01.10.2013г. № 660 «Об утверждении лимитов потребления топливно-энергетических ресурсов для учреждений, подведомственных главному распорядителю средств местного бюджета – администрации городского округа ЗАТО Свободный на 2014 год»
- Примерное положение «Об оплате труда работников муниципальных  образовательных учреждений, реализующих программы дошкольного и дополнительного образования детей на территории городского округа ЗАТО Свободный», утвержденное Решением Думы городского округа ЗАТО Свободный от 17.09.2010 г.№46/21 (в редакции от 26.02.2013г.); 

- Примерное положение «Об оплате труда работников муниципальных  образовательных учреждений, расположенных на территории городского округа ЗАТО Свободный», утвержденное Решением Думы городского округа ЗАТО Свободный от 10.06.2013 года № 21/11.

Председатель Контрольного органа

городского округа ЗАТО Свободный                        Газиева Т.М.
